Trace de sceau pendant sur double queue. 

siam Sancte Marie de Cregoalla, et ecclesiam Sancti 
Johannis de Cant, et ecclesiam Sancti Johannis de 
Arenac, cum omnibus ad eas pertinentibus, cum 
decimis et primiciis, cum servis et ancillis, conce-
dimus monastherio Beati Antonini martyris. — Has 
ecclesias et hec omnia superius nominata, cum omni 
integritate, cum mancipiis promiscui sexus, cum 
domibus, edificiis, terris, vineis, pratis, pascuis, 
silvis, aquis, aquarumve decursibus, mobilibus et 
inmobilibus, predicto tradimus monasterio et con-
gregationi ibidem Deo famulantium, ego et conjux 
nostra, Consilio nostrorum fidelium virorum quo
rum nomina hec sunt : Bernardus Emenonis et 
Benedictus ministeriales, item Benedictus, Ramnul-
phus, Bodo, Bertinus, Adalgarius, Warno, Leo-
tardus, Berfredus, Magnifredus, Suano, Aduono, 
Watberto, Arnaldus, Aganbaldus, Beruamin, seu 
et Johannes (isti sunt comités palatii nostri), cum 
reliquis pluribus. Horum Consilio et suasu damus et 
precipimus atque jubemus ut nullus unquam pre-
dictas res, mancipia aut aliquid ad illos pertinens 
abstrahere vel minuere présumât, aut aliquod in-
pedimentum aut infestationem facere sive ingerere 
audeat ; sed quicquid ab hodierna die et tempore 
de his rebus atque mancipiis facere vel judicare rec-
tores sive ministri monasterii voluerint, libero in 
omnibus perfruantur arbitrio faciendi quicquid ele-
gerint. — Hec vero auctoritas largitionis atque con-
firmationis nostre ut per futura tempora inviolabi-
lem atque inconvulsam obtineat firmitatem, [eam] 
manu propria subterfirmamus et nominis nostri in
pressione signari jussimus. Signum Ludovici sere
nissimi imperatoris. Duinus (corr. Durandus) et dia-
conus ad vicem Elisacar scripsit. — Data xvi. kal. 
septembris, anno, Xpisto propicio, v. imperii doinni 
Ludovici Piissimi augusti, indictione xi*. Actum 
Andegavis civitate, féliciter. Amen. 

en faveur de l 'abbaye de S a i n t - A n t o n i n , ne mourut qu'environ 
deux mois a p r è s , le 3 octobre 8 1 8 . L ' i n d i c t i o n , régulièrement 
c o m p t é e , est bien xi pour l 'année 8 1 8 . Enfin on connaît un 
autre diplôme du même j o u r , donné p a r Louis le Débonnaire en 
faveur du monastère de Manlieu (Magnilocense monasterium), et 
qui est également daté d 'Angers . ( V o y . ce diplôme dans les Preuves 
des libertés de l'Église gallicane, p a r t . I V , p . 2 0 1 , et dans le Recueil 
des Historiens de France, t . V , p . 5 1 3 . ) — L e monastère de Saint-
Antonin en Rouergue n'est pas indiqué dans le Gallia christ., mais 
il est mentionné dans le Dictionnaire de statistigue religieuse de 
M . de M a s - L a t r i e , p . 6 5 1 , col . 1 , c o m m e fondé avant 8 1 7 . 

7 Quierzy. (820.) 29 octobre. 

( J . 1 5 2 . — P a r i s , I I I , n ° 1 . 3 . — Copie . ) 

Fragmentum diplomatis Ludovici Pii quo, ad petitio-
nera Nicadi (corr. Inchadi) Parisiensis episcopi, praecep-
tum Karoli imperatoris, genitoris sui, eidem ecclesiae, 
deprecante Erchenrardo episcopo, concessum, a se confir-
înatum déclarât. — "Datum"mi. kalendas novembris, 
anno, Xpisto propicio, vu. imperii domili Hludovici 
imperatoris. Actum Carisiaco palacio publice, in Dei no
mine. Amen. » 

Ce d i p l ô m e a été publié en entier p a r M . G u é r a r d , Cartulaire 
de Notre-Dame ile Paris, I , 2 6 3 . L a copie abrégée du Trésor des 
Chartes est insérée dans le rouleau intitulé Transcriptum clausu-
larum prïvilegiorum regalium ecclesie Parisiensi concessorum. 
V o y . c i -dessus le n ° 3 . 

« Aix-la-Chapelle. (837.) 21 octobre. 

Diploma Ludovici imperatoris pro monaster io 
Anianensi. 

( J . 3 4 3 . — A b b a y e d ' A n i a n e , n° 1 . — Deficit (0 . ) 

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu 
Christi. Hludovicus, divina ordinante providentia, 
imperator augustus. Si erga loca divinis cultibus 
mancipata, propter amorem Dei, eosque in eisdem 
locis sibi famulantes, beneficia oportuna Iargimur, 
premium nobis apud Dominum eterne retributionis 
rependi non diffidimus. — Idcirco notum sit omni
bus fidelibus nostris, presentibus et futuris, quia 
placuit nobis, pro mercedis nostre augmento, ad 
monasterium quod dicitur Aniana, situili in pago 
Magdalonense, constructum in honore Domini et 
Salvatoris nostri Jesu Christi, et sancte ac semper 
virginis Marie, seu aliorum sanctorum, ubi vene-
rabilis Hermenaldus abba preesse videtur, aliquid ex 
rebus tradere nostris, id est quamdam cellulam nun-
cupantem Gellonis, sitam in pago Lutovense, cum 
omnibus appendiciis suis, vel quidquid ibi Willel-
mus quondam comes, qui ipsam cellulam in causa 
domni et genitoris nostri construxit, seu et alii boni 
homines per strumenta chartarum tradiderunt. E t , 
in predicto pago, villana que dicitur Magaranciate, 

( ' ) L a copie de c e t i m p o r t a n t diplôme existait autrefois au 
T r é s o r des Char tes d a n s u n vidimus scellé e t d a t é , de l 'an 1 3 1 4 . 
( V o y . ci-dessus le n ° 4 . ) N o u s en e m p r u n t o n s le t e x t e à D. V a i s -
s e t e , qui l 'a publ ié dans les preuves du t o m e I e r de son Histoire du 

I . 

et locum qui dicitur Castra-pastura (Crassa-pas-
tura?) , ad pecora eorum alenda, seu diversis usi-
bus, cum terminis et adjacentiis suis. E t , in eodem 
pago, fiscum nostrum Curcenate, cum omnibus ad
jacentiis suis. — In pago quoque Biterense, fiscum 
nostrum qui dicitur Miliacus, cum ecclesia Sancti 
Paragoni, et Milicianovilla cum omnibus appen
diciis et adjacentiis suis. Et in eodem pago villani 
Cincianum cum appendiciis et adjacentiis suis. — 
Et inter confinia de pago Rutenico seu Nemausense, 
alpes ad pecora alenda seu alios usus, quas dicunt 
Jaullo, cum terminis et adjacentiis suis, quas ohm 
prefato monusterio per missos nostros Ragambaldo 
seu Fulcoaldo comite tradidimus, cum omni inte-
gritate, sicut a temporibus domni et genitoris nostri 
ab eisdem monachis possessum fuit. Et locum qui 
dicitur Auraria, cum omni integritate, sicut ohm 
a bone memorie Ermengarde regina predicto mo-
nasterio traditum est. — Et in pago Magdalonense, 
castrum quod dicitur Monte-Calmense, situm juxta 
fluvium Araur, cum ecclesia S. Hilarii, a termino 
ejusdem monastero Anianensis usque ad terminum 
rerum, sicut genitor noster trans ripam prefati flu-
minis per suum preceptum ad proprium jam dicto 
tradidit monasterio ; excepto proprium ingenuorum 
hominum quod infra conjacet. Et super prefatum 
fluvium, Caucinum ad pascua armentorum et alenda 
pecora, seu alias utilitates, cum villulis et omnibus 
aspicientiis suis. Et alio loco Comajagas, cum fini-
bus et adjacentiis suis, seu et Paliares cum appen
diciis suis. Et in loco qui dicitur Sogrado, cellulam 
quam ipsi monachi edificaverunt, cum adjacentiis 
suis. — Omnia hec cum omni integritate, sicuti a 
misso genitoris nostri Karoli Leydrath archiepiscopo 
traditum, et marmoribus percrucesetterminationes 
adsignatum fuit, et ab ipsis monachis a temporibus 
genitoris nostri possessum. — Et in ipso pago, in 
fisco nostro nuncupante Juviniaco, locum quod anti
quo vocabulo Fons-Agricole dicebatur, nunc autem 
Nova-cella appellatur, quam proprio opere ipsi mo
nachi manibus suis edificaverunt ; etiam et mohna 

Languedoc, c o l . 7 1 et s u i v a n t e , d'après le cartulaire d ' A n i a n e , 
sous la date de 8 3 7 , qui correspond à la v i n g t - q u a t n e m e a n n é e 
du règne de L o u i s le D é b o n n a i r e , à compter de la mort de C h a r 
lemagne , 2 8 janvier 8 1 4 . 

duo, infra ipsius fisci terminum, super fluvium Lero, 
ab eisdem constructs, cum omni integritate, sicut 
hactenus a temporibus prelibati genitoris nostri 
quieto ordine tenuerunt. — Et inter mare et sta-
gnum, locum qui vocatur Porcarias, quem sibi ad 
porcos alendum, vel ad piscationis opportunitatem, 
seu alias adjacentias de locis heremis prefati monachi 
susceperunt, et a geniture nostro eis per preceptum 
conlata sunt. Item, in eodem pago, illos segos cum 
ipsa piscatoria et plagis maris, et fiscum nostrum 
adherentem illis qui nuncupatur Sita, qui est inter 
mare et stagnum, et subjungit pago Agatensi, cum 
ecclesiis, villaribus, mancipiis, plagis maris et pis-
catoriis, cum omnibus aspicientiis et adjacentiis, 
cum silvis et arboribus supra positis, usque ad lo
cum qui dicitur Carajacum, quantumcumque vel 
quomodocumque in eisdem locis ibidem genitor 
noster quondam ad suum habuit opus. — E t in pago 
Narbonense salinas que sunt nuncupante Ad-signa, 
quantascumque noster missus Leibulfus comes eis 
designavit, cum terminis et laterationibus suis. — 
Insuper et cellam juris nostri, que est constructa in 
honore sancti Martini infra muros civitatis Arela-
tensis, cum omnibus que ad eam, in eodem pago 
Arelatensi vel Avenionensi, presenti tempore perti
nent. — Et locum qui est in pago Arausione, voca-
bulo Murenatis, quidquid ad ipsum locum pertinet ; 
et villani que dicitur Massacia, cum omnibus appen
diciis suis, habentem plus minus mansos X L . , que 
est ex ratione predicte celle Sancti Martini ; seu et 
insulam Suburbanam nuncupatam, que cingitur ab 
omni parte a Rhodano ilumine, cum ecclesiis ас 
rebus seu appendiciis suis, sicut quondam Leibul
fus comes, per auctoritatem nostram, cum Notone 
archiepiscopo, ex suo alode excambiavit et jure 
possedit, atque per cartam donationis prsefato con-
tulit monasterio.—Nec non et in pago Ucetico do-
namus cellulam proprietatis nostre, que nuncupatur 
Casa-nova, que sita est juxta locum qui vocatur 
Gordanicus, super fluvium Cicer, sicut eam et genitor 
noster quondam possedit, et nos ohm prefato mo
nasterio per auctoritatem nostram concessimus. — 
Нес omnia prescripta, cum omni integritate, pre
dicto monasterio, per hanc nostre auctoritatis do-
nationem perpetualiter concedimus, ad stipendia